[image: image1.jpg]

   MUNICÍPIO DE REBOUÇAS
   PAÇO MUNICIPAL CAETANO CASTAGNOLI

                            Rua José Afonso Vieira Lopes. 96 - Fone (42) 3457 1299 - CEP 84.550-000

CNPJ – 77.774.859/0001-82 - Rebouças - Paraná

DECRETO Nº 038/2020
SUMULA: Dispõe sobre Medidas adicionais Preventivas devido à Pandemia COVID-19.
O Prefeito Municipal de Rebouças Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e na forma do que dispõe o artigo 68, inciso VIII e IX, da Lei Orgânica do Município de Rebouças.
DECRETA:
Art. 1° - Devido à pandemia do COVID‐19 e para adoção de medidas preventivas, a partir de 20/03/2020, ficam estabelecidas restrições de acesso aos prédios públicos municipais, entre os quais o prédio da própria Prefeitura Municipal e de outros órgãos e unidades com funções meramente administrativas, os quais funcionarão com portas fechadas e trabalho interno, sem atendimento ao público, priorizando o atendimento por telefone ou “on line” e observadas às seguintes situações:

I – Haverá uma recepção nos locais na qual poderá adentrar apenas uma pessoa por vez para atendimento de casos relevantes;

II – Os serviços da prefeitura tipo carnês, boletos ou guias de tributos ou taxas deverão ser solicitados ao Departamento de Tributação por telefone ligando para o número (42) 3457-1299, cujos documentos poderão ser encaminhados de forma eletrônica ou por e-mail quando possível ou então entregues na recepção do prédio da prefeitura, observado o disposto no inciso I, ou ainda entregues no endereço do solicitante;

III – As licitações presenciais já marcadas e as urgentes ou que sejam necessárias, em especial as da Secretaria de Saúde, poderão ser realizadas, cabendo aos servidores do Departamento de compras e licitação tomarem todas as medidas preventivas e de segurança que são recomendadas pelas autoridades sanitárias para a realização dos certames.
Art. 2º - Todos os serviços municipais que reúnam pessoas, tipo academias, reuniões de grupos específicos e outros, exceto os de saúde, deverão ser suspensos por prazo indeterminado, assim como os serviços particulares dessa mesma natureza.
Art. 3º - No âmbito do Município de Rebouças será seguido daqui por diante de forma automática todas as medidas determinadas pelo Governo do Estado do Paraná e pela vigilância do Estado e do próprio Município.

Art.4 º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Paço Municipal Caetano Castagnoli, Rebouças-Pr, 19 de março de 2020.
LUIZ EVERALDO ZAK

Prefeito Municipal